## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1843**

LXIV. Des Kaisers Karl V. Schutzbefehl für das Bisthum und das Capitel zu Havelberg, vom Jahre 1545.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54314](#)

ghange des Schultzen durch einen Irer sonhe oder sonst beitellen vnd verweissen lasse. Das vns vnfer gewonlich Dienste vnd pflicht entrichtet vnd gethaen, auch menlich recht widderfarn magk. Ydoch behalten wir vns frey vnd fseligk, wo ehr oder seine nachkomenden In bezialung der vierzegeen schock fewmigk oder vorsetzlich nicht gebin wollen, das wir vnd vnse nachkōmende dasselbige, on allen rechtlichen Prozeſs, einem andern gehorsamen mügen verliehen vnd zustellen. Als getrewlich. Des zu vrkund mit vnfers Capittels grosse Ingessell besiegelt. Gegeben zu hauelberg nach der gebortt Christi Dusent fünff hundert vnd vier vnd viertigsten Jar, am Dienstag nach aller heiligen.

Nach dem im R. Geh. Ministerial-Gesammt-Archiv befürblichen Havelberger alten Lehnbüche fol. 6.

**LXIV. Des Kaisers Karl V. Schutzbrief für das Bisithum und das Capitel zu Havelberg,  
vom Jahre 1545.**

Carolus, Diuina fauente Clementia Romanorum imperator Augustus ac Rex Germaniae, Hispaniarum vtriusque Siciliae, Hierusalem, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Insularum Balearum, Sardiniae, Fortunatarum et Indiarum ac Terrae firmae Maris Oceani etc., Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Lothrici, Brabantiae, Lymburgiae, Lucemburgiae, Gheldriae etc., Comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, Arthesiae et Burgundiae, Palatinus Hammoniae, Hollandiae, Zeelandiae, Ferreti, Kiburgi, Namurci et Zutphaniae, Landgravius Alsatiae, Marchio Burgouiae, Orifiani, Gotiani et Sacri Romani imperii, Princeps Sueviae, Cathalauniae etc., Dominus Frisiae, Molinae, Salinare, Tripolis et Mechliniae etc; Recognoscimus et notum facimus tenore praesentium vniuersis. Quoniam ad hoc summi Principatus et Sacrof sanctum Christianorum cuius Deus Optimus Maximus auctor est imperii culmen, ea potissimum ratione ipsius prouidentia fumus euecti, vt pacem et tranquillitatem omnium fidelium nostrorum procuremus et precipue Ecclesiarum et Ecclesiasticarum personarum tuitioni, protectioni ac defensioni jacumbamus, vt et ipsae et earum membra et subditii in priuilegiis, libertatibus, concessionibus et immunitatibus ac juribus ipsorum conferuentur illesae. Itaque imprimis fundationem, erectionem et dotationem Ecclesiae Hauelbergensis per diuinae memoriae Ottone m huius nominis primum Romanorum imperatorem Praedecessorem nostrum factam, vna cum omnibus et singulis aliis donationibus quorumque bonorum tam mobilium quam immobilium, quae prefata Ecclesia nunc et in praesenti, etiam largitione aliorum imperatorum, Regum, Episcoporum, Ducum, Marchionum, Principum, Nobilium et aliarum personarum tam Ecclesiasticarum quam secularium obtinet et possidet, seu etiam obtinebit in futurum, vna cum omnibus emunitatibus, libertatibus, priuilegiis, iudicatis eidem Ecclesiae et personis eiusdem per eosdem imperatores et Romanorum Reges Predecessores nostros, quibuscumque modis concessis, auctoritate nostra imperiali confirmantes ac illa firma rata et inconvulta permanere debere decernentes, Venerabilem Bussonem Episcopum Hauelbergensem, Principem nostrum deuotum dilectum, ac Decanum et Capitulum Ecclesiae Hauelbergensis in singulari gratia et commendatione nostra habentes et propter multiplicia servitia Divis Romanorum imperatoribus et Regibus Praedecessoribus nostris ac nobis et facto Romano imperio per Episcopos ipsius Ecclesiae pro tempore existentes praefixa et adhuc praefenda, singulari imperiali gratia ac munificentia prosequi volentes, Moto proprio\*) et ex certa scientia nostra praefatam Ecclesiam Hauelbergensem eiusque Episcopum praesentem et qui pro tem-